
DZIENNIK URZĘDOWY
M I N I S T E R S T W A  KOMUNIKACJI

Rok X X V W a r s t a w a ,  d n ia  2 0  g r u d n ia  1 9 4 8  r. N r  21

T R E Ś Ć :

C Z Ę Ś Ć  A.

Dział.  O g ó fn y .

Poz. 402. O k ó ln ik  M in :sferstvva K om un ikac ji z dn ia  
5 grudn a 1948 r. w s p ra w ę  usta lan ia  kosz
tów  w łasnych loco  budow a . . . . . .  s ir. 420

D z ia ł  P e r so n a ln y .

Poz. 403. Z a rzą d ze n ie  M in is tra  K om un ikac ji z  dn ia
27 I stopoda 1948 r. w spraw ie  uzupe łn ie 
nia za rządzen ia  z dnia 13 lu tego 1948 r. 
o p rem iow an iu  drużyn parow ozow ych za 
w ykorzystan ie  p a ro w o z ó w ............................. str. 420

Poz. 404 Z a rzą d ze n ie  M in is tra  K om un ikac ji z dnia
11 lis to ra d a  1948 r o uzupe łn ien iu  p rze p i
sów w ykonawczych do za rządzen ia  M in is
tra  K om un ikacji z dnia 26 stycznia 1948 r. 
o p rem iow an iu  procownil<ów p rze d s ię b io r
stwa P.K.P. za o szczę d re  użycie pa liw o  na 
parow ozach  norm a lno torow ych  . . . .  str. 420

Poz. 405. O k ó ln ik  M in i = te rstw a K om un ikacji z dnia 
30 lis topada 1948 r. w spraw ie  ulg prze az- 
dowych d 'a  rodz iny  p racow n ika  (em eryta , 
rencis ty)  ......................  str. 421

D z ia ł  Ruchu K o le jo w e g o .

Poz. 406. Z a rzą d ze n ie  M in is tra  K om un ikac ji z dnia 
30 lis topada  1948 r. w spraw ie  zm ian w 
Przep sach p row adzen ia  sta tystyki p ia cy  
taboru  P.K.P.........................  str. 421

Poz. 407. Z a rządzen ie  M in is tra  K om un ikac ji z dnia 
10 g rudn io  1948 r. w spraw ie  zm ian w In
s trukc ji N r  R. 41, o p row adzen iu  rap o rtu

z jazdy, za łą czn ikó w  do n iego  i wykazu 
pracy parow ozu o ro z  o o b liczan iu  d cdo tku  
g o d z in o w o -k ilo m rtro w e g o  p racow n ikom  d ru 
żyn kondukto rsk ich  . . . . . . . . . .  str. 422

Poz. 408. Z a rzą d ze n ie  M in is tra  K om un ikoc ji z dn ia 
25 lis tonoda  1948 r. w spraw ie  zc tw ie rdze - 
n o „P rzep isów  o ko n tro li b iegu poc iggów  
pasażersk ich ". N r  53 . . . . . . .  str. 422

D z ia ł  K o le i  D o ja z d o w y c h .

Poz. 409. Z a rzą d ze n ie  M in is tra  Komun kac ji z dn ia  
29 lis topada  1948 r. o w prow adzen iu  s łuż
bowych znaczków  rozpoznaw czych  d la  kon
dukto rów  w poc iągach  pasaże isk ich  ko le i 
w ąsko to row ych  (do jazdow ych) . . . . .  str. 422

D z ia ł  E le k t r o t e c h n ic z n a - K o le jo w y .

Poz. 410. Z a rzą d ze n ie  M in is fra  K om un ikocji z dnia 
3 g rudn ia  1948 r. w «praw ie  zak ładan ia  te 
le fonów  służbow ych w m ieszkan iach p ra 
cow n ików  d z ia łu  kom un ikac ji . . . . .  str. 424

Tytuły  A k tó w  P r a w o d a w c z y c h .

Poz.411— 413. Tytuły aktów  p raw odaw czych  og łoszo 
nych w D zienn iku U sław  R. P. i w  M o n ito 
rze  Polskim  dotyczących lub in te resu jących  
d z ia ł k o m u n ik a c ji.  . . . . . . . . .  . s t r . -425

K o m u n ik a t  K o m is j i  J ę z y k o w e j .

Snis w yrazów , w yrażeń  i łe rm in ó w  n iew łaściw ych 
i  w łaśc iw ych   ........................................   str. 425



470 Dziennik Urzędowy Poz. 402—404 Nr 21

DZIAŁ OGÓLNNY.

402
Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 5 grud
nia 1948 r. w  sprawie ustalania kosztów własnych 

materiałów loco budowa.

choroby, spowodowanej nieszczęśliwym wy
padkiem na służbie do dwóch miesięcy, jeżeli 
za okres ten pracownikowi przysługuje prawo 
do wynagrodzenia, wypłaca się premię w wy
sokości przeciętnej premii za ostatnie 3 mie
siące.

2) numerarację §§ 6—8 zmienia się na „7—9“.

Przy sporządzaniu kosztorysów urzędowych
należy w następujący sposób obliczać koszt wła
sny materiałów loco budowa:

1. Do cen detalicznych według cenników C. H. 
M. B. loco skład doliczać rzeczywiste koszty 
transportu w/g ustalonych lokalnych stawek.

2. Jeżeli na budowę materiały sprowadzane są 
wagonowo, cenę materiałów przyjmuje się we
dług cennika C. H. M. B. loco stacja odbiorcza 
z doliczeniem faktycznych kosztów wyładunku 
i przewozu z rampy kolejowej na plac budo
wy.

3. Jeżeli pdległość placu budowy od składu ma
teriałów jest znaczna, szczególnie, gdy miej
scowość, w której <?obota ma być wykonana 
składu nie posiada, koszty przewozu muszą 
być ustalone przez władze administracji ogól
nej (zarząd miejski, urząd gminny) lub po
twierdzone przez te władze na odnośnych ra
chunkach.

4. Do tak obliczonego kosztu materiału loco bu
dowa należy doliczać ustaloną stawkę gene- 
ralii.
Okólnik wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Nr I. 1-0-129-48.

DZIAŁ PERSONALNY.

§ 2.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 listopada 1948 r.

Nr. Pers. 2-4223-2-48.

404
Zarządzenie Ministerstwa Komunikacji z dnia 11 
listopada 1948 r. o uzupełnieniu przepisów wyko
nawczych do zarządzenia Ministra Komunikacji 
z dnia 26 stycznia 1948 r. o premiowaniu pracow
ników przedsiębiorstwa PKP za oszczędne użycie 

paliwa na parowozach normalnotorowych.

W celu wyjaśnienia możliwych wątpliwości i 
w celu zwiększenia kontroli nad należytym obli
czaniem premii za oszczędne użycie paliwa na pa
rowozach, uzupełnia się przepisy wykonawcze do 
wyżej wymienionej premii, podane w załączniku 
do zarządzenia Ministerstwa Komunikacji z dnia 
2 3  lutego 1948 r. (Dz. Urz, M. K, Nr 6, poz. 82), 
jak następuje:

1) w § 3 na końcu dodaje się trzy dalsze zda
nia o brzmieniu następującym:

403
Z arządzenie M inistra  K om unikacji z dnia 27 listo
pada 1948 r. w  spraw ie uzupełnienia zarządzenia 
z dn ia  13 lu tego 1948 r. o prem iow aniu  drużyn  p a 

row ozow ych za w ykorzystan ie  parowozów.

Na podstawie § 10 rozporządzenia Rady Mini
strów z dnia 2 listopada 1945 r. o uposażeniu pra
cowników przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Pań
stwowe" (Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 309) zarządzam 
co następuje:

§ I-

W zarządzeniu Ministra Komunikacji z dnia 
13 lutego 1948 r. o premiowaniu drużyn parowo
zowych za wykorzystanie parowozów (Dz. Urz. M. 
K. Nr 6, poz. 83) wprowadza się następujące zmia
ny:

1) po § 5 wstawia się nowy § 6 o następującym 
brzmieniu: „Za czas urlopu wypoczynkowego, 
delegacji służbowej do dni 14-tu, oraz za czas

„W przypadku podwójnej trakcji dopuszczalne 
zużycie za przewieziony ciężar pociągu (za wyko
nane brutto-tono-kilometry) dolicza się dla paro
wozu doprzęgowego tylko wtedy, jeżeli doprzęg 
drugiego parowozu był konieczny ze względu na 
nadmierny ciężar pociągu. W takim razie ilość wy
konanych brutto-tono-kilometrów dzieli się pomię
dzy oba parowozy proporcjonalnie do ilości osi 
wiązanych każdego parowozu. Jeśli doprzęg był 
spowodowany tylko chęcią uniknięcia zajęcia tra
sy przez przesyłanie parowozu luzem, wówczas dla 
parowozu doprzęgowego nie dolicza się dopuszczal
nego zużycia rozchodu węgla na przewiezienie cię
żaru pociągu, lecz oblicza się dla niego zużycie do
puszczalne tylko jak za przebieg luzem“.

2) w § 4 ust. 1 na końcu kładzie się przecinek 
i dodaje się słowa: „a które musi się równać ilości 
zużytego węgla, otrzymanej jako suma ilości z kwi
tów poborowych, druk Z 110 i sprawdzonej przez 
porównanie z ilościami wynikającymi z wykazów 
wydawczych Z 112 i z rachunku materiałowego za 
dany miesiąc".

Nr VI. 1-83-20-48.



Nr 21 Dz’ermik Urzędowy Poz. 405—406 421

405
Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 30 li
stopada 1948 r., w sprawie ulg przejazdowych dla 
rodzin pracowników (emerytów, rencistów) PKP.

1. Prawo do ulg przejazdowych w ramach „Prze
pisów Nr A. 6 o przejazdach i przewozach ul
gowych dla pracowników PKP i ich rodzin" 
przysługuje pracownikowi (emerytowi, ren
ciście) przedsiębiorstwa „PKP":

1) na małżonka, t.j. na osobę, z którą pracow
nik (emeryt, rencista) zawarł związek mał
żeński w sposób prawem przepisany, mia
nowicie:

a) na żonę w każdym przypadku, jeżeli ży
je z żoną w spólności małżeńskiej, bez 
względu na to, czy pobiera na nią doda
tek lub zasiłek rodzinny, czy nie (w od
niesieniu do emerytów i rencistów rów
nież w razie zawarcia przez nich związ
ku małżeńskiego po rozwiązaniu sto
sunku służbowego), natomiast w razie 
separacji sądowej tylko wówczas, gdy 
na mężu (pracowniku, emerycie, renci
ście) ciąży obowiązek utrzymywania żo
ny (alimenty),

b) na męża niezdolnego do zarobkowania, ■ 
jeżeli pobiera na niego dodatek lub za
siłek rodzinny;

2) na dzieci (z małżeństwa jak i pozamałżeń- 
skie), dzieci przysposobione, dzieci ofiar 
wojny, przyjęte na wychowanie, pasierbów 
oraz wnuki, jeżeli pobiera na te osoby do
datek lub zasiłek rodzinny;

3) na córkę (pasierbicę) pracownika (emery
ta, rencisty) również wówczas, gdy nie po
biera na nią dodatku (zasiłku) rodzinnego, 
jeżeli wymieniona osoba prowadzi gospo
darstwo domowe pracownika (emeryta, ren
cisty) — na warunkach określonych w za
rządzeniu Ministerstwa Komunikacji z dnia 
17 marca 1948 r. Nr Pers. 2-430—4-48;

4) na pomocnicę domową, po przedstawieniu 
dowodu Ubezpieczalni Społecznej o ubez
pieczeniu pomocnicy domowej na wypadek 
choroby, macierzyństwa oraz innych po
wodów niezdolności do pracy (starość, nie
szczęśliwy wypadek w zatrudnieniu).

2. Zgodnie z przepisem § 3 ust. ostatni po.woła- 
nych na wstępie „Przepisów Nr A. 6" może na
stąpić przyznanie świadczeń przejazdowych 
dla:

1) członka rodziny oraz pomocnicy domowej 
pracownika (emeryta, rencisty) — tylko na 
skutek podania pracownika (emeryta, ren

cisty), a jeżeli pracownik (emeryt, renci
sta) jest ubezwłasnowolniony — na skutek 
podania jego prawnego opiekuna,

2) sierot, pobierających z funduszów przed
siębiorstwa „PKP" zaopatrzenie (renty) sie
roce, tylko na skutek wystąpienia ich opie
kuna (matka lub inny prawny opiekun), do 
którego rąk następuje wypłata zaopatrze
nia (renty) sierocej; wyjątek stanowią peł
noletnie sieroty zupełne, pobierające zaopa
trzenie (renty) sieroce do rąk własnych, któ 
rym należy udzielać omawianych świadczeń 
na skutek ich wystąpień.

3. Równocześnie Ministerstwo Komunikacji przy
pomina, że zakres świadczeń przejazdowych i 
przewozowych dla:

1) pracowników sezonowych PKP i ich ro
dzin — określa zarządzenie Ministerstwa 
Komunikacji z dnia 5 grudnia 1946 r. Nr 
Pers. 2-130-13-46,

2) uczniów warsztatowych — reguluje okól
nik Ministerstwa Komunikacji z dnia 31 
lipca 1948 r., Nr Pers. 2-130-25-48.

Nr Pers. 2-430-11-48.

DZIAŁ RUCHU KOLEJOWEGO.

406
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 30 listo
pada 1948 r. w sprawie zmian w Przepisach pro

wadzenia statystyki pracy taboru PKP.

Niniejszym zarządzam:

1. W Przepisach prowadzenia statystyki pracy 
taboru PKP Nr R 37 zatwierdzonych zarządze
niem Ministra Komunikacji z dnia 16 kwiet
nia 1948 r. (Dz. Urz. M. K. Nr 9, poz. 153) 
wprowadza się następujące zmiany:

1) w wierszu 2 i 5 ustępu wstępnego w roz
dziale 1 (Postanowienia ogólne) w § 7 ust. 
2, w § 9 ust. 1 i 3, w § 11 ust. 1, w § 16 
ust. 3, 4, 5, 6, 8, 12 i 13, w § 21 ust. 1, 2 i 3, 
w § 24 ust. 4, 5 i 6 wyrazy: „dział staty
styczny" zastępuje się wyrazami „dział sta
tystyki pracy taboru", użytymi w odpo
wiednim przypadku i liczbie;

2) w § 9 ust. 1 wyraz „pasażerski" zastępuje 
się wyrazami „ruchu pasażerskiego";

3) w § 10 ust. 1 na wstępie wstawia się zdanie 
o brzmieniu: „Dział.ruchu towarowego wy
działu ruchu DOKP dostarcza działowi 
statystyki pracy taboru tego wydziału na 
dzień 10-go każdego miesiąca przeciętne da
ne o ilostanach wagonów towarowych";



422 Dziennik Urzędowy Poz. 406—409 Nr 21

4) w § 11 ust. 1 po słowach: „wydziału ruchu 
DOKP“ dodaje się słowa: „otrzymuje od 
działu ruchu towarowego, który je“;

V

5) w załączniku Nr 1 (do § 5 ust. 2) na str. 72 
przy Nr porz. 88 litery a), b), c), d), e) wy
mienione określenie tablicy „XA“ zmienia 
się na „XB“;

6) na str. 82 po Nr porz. 115 dodaje się nowy 
„Nr, porz. 115a“, przy którym wpisuje się 
pod nagłówkiem „Wyszczególnienie da- 
nych“ słowa: „Przeciętny przebieg w kilo
metrach 1-go wagonu osobowego na dobę“, 
pod nagłówkiem: „Umieszcza się w wykazie 
R Nr 148“ oznaczenie: „Tabl. XV, rubr. 
331a“, pod nagłówkiem zaś: „Wskazówki 
dla obliczania mierników i współczynni
ków statystycznych” (na str. 83) tekst: 
„Wyprowadza się dzieląc sumę wagonoki- 
lometrów, wyrażających przebieg miesięcz
ny wagonów osobowych do przewozu pod
różnych w pociągach pasażerskich (rubr. 
137, poz. „i“ Tabl. IXA wykazu R Nr 148), 
przez przeciętny dzienny ilostan tych wa
gonów (rubr. 15 poz. „a“ Tabl. II wykazu 
R Nr 148) i przez ilość dni kalendarzowych 
w miesiącu. Wynik wykazuje się w licz
bach całych;

7) w załączniku Nr 2 (do § 6 ust. 3) na str. 
117 po rubryce 331 dodaje się rubrykę 
„331a“ z nagłówkiem o treści: „Przeciętny 
przebieg w kilometrach 1-go wagonu oso
bowego na dobę“.

2. Termin,,wejścia w życie Przepisów przesuwa 
się z dnia 1 sierpnia 1948 r. na dzień 1 stycz
nia 1949 r.

N r IV. 3 K-901-13-48.

407
Zarządzenie M inistra  K om unikacji z dnia 10 g ru d 
n ia  1948 r. w  spraw ie zm ian w  In stru k c ji N r R 41
0 prow adzeniu  rap o rtu  z jazdy, załączników  do 
niego i w ykazu pracy  parow ozu oraz o obliczaniu 
dodatku  godzinowo - k ilom etrow ego pracow nikom

drużyn  konduktorskich.

N iniejszym  zarządzam :

§ 1.

W Instrukcji Nr R 41 zatwierdzonej zarządze
niem Ministra Komunikacji z dnia 19 marca 1948 r. 
(Dz. Urz. M. K. Nr 7, poz. 116) wprowadza się na
stępujące zmiany:

1) w § 8 ust. 7 (str. 23) po wyrazie: „z ludźmi” 
cyfrę i wyraz „3 tony“ zmienia się na „5 ton“;

2) w § 18 (str. 50) wskazówki do rubr. 29 po 
wyrazie „pociągowe*1 należy postawić przecinek
1 dopisać: „stacji stycznych z innymi DOKP.“;

3) w § 21 ust. 4 (str. 59) w wierszach 5 i 6 wy
razy „statystycznego i statystyczne** zmienia się 
na: „statystyki pracy taboru**;

4) w załączniku wzorze Nr 8 na tylnej stronie 
w nagłówku rubryki 29* po wyrazie „parowozu** 
należy dopisać: „styczne z innymi DOKP i doko
nywania manewrów pociągowych oraz“, a w ru
bryce 50 wyraz „przetoki** zastąpić wyrazem „ma
newry*1.

§ 2.

Termin wejścia w życie Instrukcji przekłada 
się na dzień 1 stycznia 1949 r.

§ 3.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Nr IV. 3K-901-17-48.

408
Zarządzenie M inistra K om unikacji z dnia 25 listo
pada 1948 r. w  spraw ie zatw ierdzenia „Przepisów  
o kon tro li biegu pociągów pasażerskich N r R 53“.

Niniejszym zatwierdzam „Przepisy o kontroli 
biegu pociągów pasażerskich Nr R 53“, które uka
żą się w osobnym  w ydaniu.

Przepisy te wchodzą z życie z dniem 1 stycz
nia 1949 roku.

Nr IV. 2-408-4-48.

DZIAŁ KOLEI DOJAZDOW YCH.

409
Zarządzenie M inistra  K om unikacji z dnia 29 listo 
pada 1948 r. o w prow adzeniu  służbow ych znacz
ków  rozpoznaw czych dla konduktorów  w  pocią
gach pasażerskich  kolei w ąskotorow ych (dojazdo

wych).

N iniejszym  zarządzam :

§ I-

Pracownicy przedsiębiorstwa „PKP“, wyko- 
nywujący służbę konduktorów rewizyjnych w po
ciągach pasażerskich kolei wąskotorowych (dojaz
dowych) są obowiązani do noszenia w czasie peł
nienia służby służbowych znaczków rozpoznaw
czych według wzoru określonego w zarządzeniu 
Ministra Komunikacji z dnia 8 lipca 1948 r. o wpro
wadzeniu służbowych znaczków rozpoznawczych 
dla konduktorów w pociągach pasażerskich kolei 
normalnotorowych (Dz. Urz. M. K. Nr 13, poz. 253).



Nr 21 Dziennik Urzędowy Poz. 409 423

§ 2.

Służbowy znaczek rozpoznawczy należy nosić 
w czasie służby na pasku torby konduktorskiej, na 
wysokości górnych kieszeni kurtki mundurowej a 
na płaszczu na wysokości drugiego — licząc od gó
ry — guzika płaszcza mundurowego; znaczek na
leży przykręcić do paska torby w ten sposób, aby 
był widoczny dla podróżnych i organów kontrol
nych.

§ 3.

Ustala się następującą numerację służbowych 
znaczków rozpoznawczych dla konduktorów rewi
zyjnych kolei wąskotorowych oraz kierowników 
pociągów kolei wąskotorowych, pełniących czyn
ności konduktorów rewizyjnych, zwanych w dal
szym ciągu niniejszego zarządzenia konduktorami:

dla konduktorów z D.O.K.P. w

Warszawie — od Nr 10000 do 10099
Lublinie 11 M 10100 11 10199
Krakowie 11 10200 11 10299
Katowicach 11 11 10300 11 10399
Łodzi * 11 » 10400 11 10599
Wrocławiu 11 11 10600 11 10699
Poznaniu i i  i i 10700 11 10799
Szczecinie i i  i i 10800 11 10899
Gdańsku “ i i  i i 10900 11 10999
Olsztynie '  i i  »» 11000 11 11099

z Zarządu Warszawskich Kolei Dojazdowych —
— „ „ 11100 „ 11599

§ 4.
Zakupu służbowych znaczków rozpoznawczych 

dokonywa centralnie Ministerstwo Komunikacji.

) § 5.

Służbowe znaczki rozpoznawcze są wydawane 
bezpłatnie przy uwzględnieniu przepisu § 7.

§ 6.

Rejestrację służbowych znaczków rozpoznaw
czych prowadą: wydział (dział) kolei wąskotoro
wych macierzystej DOKP (Zarząd Warszawskich 
Kolei Dojazdowych) oraz stacje k.w., będące sie
dzibą drużyny konduktorskiej, do której należy 
konduktor.

§ 7-

W razie utraty służbowego znaczka rozpoz
nawczego, konduktor otrzymuje nowy służbowy 
znaczek rozpoznawczy z rezerwy znaczków, będą
cej w dyspozycji wydziału (działu) kolei wąskoto
rowych macierzystej DOKP (Zarządu W.K.D.):

1) za opłatą w wysokości kosztów własnych PKP 
w przypadku utraty znaczka z powodu kra
dzieży lub z jakiejkolwiek przyczyny wynika
jącej z niedbalstwa; wysokość opłaty za zna

czek ustala Ministerstwo Komunikacji;

2) bezpłatnie, jeżeli utrata znaczka -nastąpiła z in
nych powodów, aniżeli wymienione w pkt. 1),

§ 8.

1. W celu otrzymania nowego służbowego znacz
ka rozpoznawczego w miejsce utraconego, kon
duktor jest obowiązany zgłosić fakt utraty 
znaczka dyspozytorowi drużyn konduktor
skich, podając okoliczności faktu utraty znacz
ka.

2. Stacja k.w., będąca siedzibą drużyny konduk
torskiej, do której należy dany konduktor, bez
zwłocznie zawiadamia o utracie znaczka przez 
konduktora wydział (dział) kolei wąskotoro
wych macierzystej DOKP (Zarząd W.K.D.).

3. Na podstawie powyższego zawiadomienia wy
dział (dział) kolei wąskotorowych (Zarząd 
W.K.D.) przydziela konduktorowi nowy zna
czek rozpoznawczy, unieważniając równocześ
nie okólnikowym zarządzeniem Nr utraconego 
znaczka rozpoznawczego.

§ 9.

W razie utraty służbowego znaczka rozpoz
nawczego, należy wyznaczyć konduktora do czyn
ności niezwiązanych z rewizją biletów na okres 
czasu od dnia utraty znaczka do dnia wydania no
wego znaczka, przy czym okres ten nie może trwać 
dłużej niż miesiąc.

§ 10.

W razie przewidywania wyczerpania rezerwy 
znaczków, będącej w dyspozycji DOKP (Zarządu 
W.K.D.), należy niezwłocznie zgłosić Ministerstwu 
Komunikacji ilościowe zapotrzebowanie na nowe 
służbowe znaczki rozpoznawcze,,

§ 11.

Konduktor, przeniesiony do innej DOKP lub 
do innych czynności albo zwolniony ze służby, jest 
obowiązany zwrócić służbowy znaczek rozpoznaw
czy dyspozytorowi drużyn konduktorskich; w ra
zie niedopełnienia powyższego obowiązku, konduk
tor winien uiścić opłatę w wysokości kosztów włas
nych PKP niezwróconego służbowego znaczka roz
poznawczego (§ 7), unieważnienie zaś znaczka po
winno nastąpić w trybie ustalonym w § 8 ust. 3.

§ 12.

Konduktora pełniącego służbę bez służbowego 
znaczka rozpoznawczego lub ze znaczkiem rozpoz
nawczym, noszonym w sposób niewidoczny dla po
dróżnych oraz organów kontrolnych, należy po
ciągnąć do odpowiedzialności służbowej.



§ 13.

4^4 Dzienn'k Urzędowy Poz. 409 — 410 Nr 71j - ------- ------------------- i—: ...... .................................................... .

Zarządzenie n in iejsze w chodzi w  życie z dniem  
1 m arca 1949 r.

N r Pers. 2-431-60-48.

DZIAŁ ELEKTROTECHNICZNI) -  KOLEJOW Y.

410
Z arządzenie M inistra  K om unikacji z dn ia  3 g ru d 
n ia  1948 r. w  spraw ie zak ładania  telefonów  służ
bow ych w  m ieszkaniach pracow ników  działu ko

m unikacji.

N in iejszym  zarządzam :

§ 1.
1. Pod pojęciem  telefon u  służbow ego w  m ieszka

n iu  pracow nika w  rozum ieniu  n iniejszego za
rządzenia, uważa się  tele fon  założony i utrzy
m yw an y  przez urząd, in stytu cję lub przedsię
b iorstw o p aństw ow e działu  kom unikacji, dla  
celów  tego urzędu (instytucji, przedsiębiorstw a).

2. Z ałożenie telefon u  służbow ego w  m ieszkaniu  
pracow nika pow inno być podyktow ane ko
n iecznością szybkiego kom unikow ania się  z 
pracow nik iem  w  godzinach pozabiurow ych w  
zw iązku  z jego stanow isk iem  lub czynnościa
m i służbow ym i, jeżeli dany pracow nik m usi 
d ecydow ać także z m ieszkania w  w ażnych  
spraw ach służbow ych  w  zw iązku z ciągłością  
pracy w  p odległej m u służbie.

§ 2.

1. T elefon y  służbow e zakładane w  m ieszkaniach  
pracow ników  działu kom unikacji m ogą być dę- 
łączone do sieci telefonicznej P olsk ich  K olei 
P ań stw ow ych  lub innej sieci zbudow anej dla  
celów  łączności poszczególnych służb  działu  
kom unikacji albo też m ogą być abonow anym i 
telefon am i, w łączonym i bezpośrednio do sieci 
telefon iczn ej p aństw ow ego przedsięb iorstw a  
..Polska Poczta, T elegraf i Telefon".

2. T elefon y  służbow e zakładane w  m ieszkaniach  
pracow ników  z sieci telefonicznej- P K P  lub in 
nej sieci zbudowanej do celów  łączności poszcze
góln ych  służb działu kom unikacji n ie m ogą  
m ieć upraw nienia do prow adzenia rozm ów  z 
siecią  m iejską poza w yjątk am i w skazanym i 
w  § 4, pkt. 1) lit. a), c) oraz pkt. 2) lit. a).

§ 3.

T elefon y  służbow e m uszą być założone w  m ie
szkaniach pryw atnych  M inistra K om unikacji 
i  P odsekretarzy Stanu w  M.K. oraz G łów nego In 
spektora K om unikacji. T elefon y te  m uszą ponad to 
posiadać u nraw nienie do prow adzenia rozm ów  z 
siecią  m iejską.

§ 4.

T elefon y służbow e zakładane są w  m iarę m oż
liw ości technicznych i finan sow ych  w  m ieszkaniach  
następuj ących pracow ników  :

1) w M inisterstw ie K om unikacji:
a) dyrektorów  departam entów , biur, G abine

tu  M inistra, Prezesa R ady K om unikacyjnej 
oraz n aczeln ików  sam odzielnych  w yd zia 
łów ,

b) pracow ników , k tórym  pow ierzono zastęp
stw o  organów  w ym ien ionych  pod lit. a),

c) k ierow n ik ów  grup inspekcji kolejow ej i po- 
zakolejow ej w  G.I.K. oraz 5 inspektorów  
po jednym  z zespołu  kontroli słu żb y ruchu, 
m echanicznej, drogow ej, elektrotechnicznej 
i  lo tn ictw a cyw ilnego,

d) n aczeln ików  W ydziałów : Pasażersk iego, 
T ow arow ego i T echnicznego w  D eparta
m en cie Ruchu K olejow ego oraz pracow ni
ka tegoż departam entu załatw iającego spra
w y  przew ozów  i przejazdów  n adzw yczaj
nych,

e) n aczeln ików  W ydziałów  M ostów  i N a
w ierzchn i D epartam entu B udow y i U trzy
m ania K olei,

f) naczeln ików  W ydziałów  Zabezpieczenia Ru
chu Pociągów  i T eletechnicznego w  D epar
tam encie E lektrotechnicznym  oraz trzech  
p racow ników  tego departam entu spraw u
jących  bezpośredni nadzór nad telefon ią  
autom atyczną, w zm aczniakam i i telefon ią  
nośną oraz ruchem  telefon iczno -  telegra
ficznym ,

g) naczeln ików  W ydziałów  T echnicznego i 
L otnisk  w  D epartam encie L otn ictw a Cy
w iln ego ,

h) sekretarza M inistra K om unikacji,

i) szoferów  M inistra, Podsekretarzy Stanu  
oraz G łów nego Inspektora K om unikacji;

2) w  przedsięb iorstw ie P olsk ie K oleje P aństw o
w e:
a) dyrektorów  i w icedyrek torów  k.p.,

b) dyrektor Centralnego B iura Taryf i Rozra
chunków  Zagranicznych, B iura E lek tryfi
kacji K olei, D yrekcji O dbudow y W arszaw 
skiego W ęzła K olejow ego, oraz jednego za
stęp cy  dyrektora: Biura E lektryfikacji K o
le i i D yrekcji O dbudow y W arszaw skiego  
W ęzła K olejow ego,

c) n aczeln ików  służb ruchu, m echanicznej, 
drogow ej, h andlow o-taryfow ej, sanitarnej, 
elektrotechnicznej, w ąskotorow ej i ochrony  
kolei oraz naczeln ików  biur personalnego  
i  w ojskow ego, naczeln ika Zarządu W ar
szaw skich  K olei D ojazdow ych oraz naczel-

. n ika Zarządu P aństw ow ych  K olei L inow ych  
w  Zakopanem ,

d) zastępców  n aczeln ików  oraz starszych kon
trolerów  służby ruchu, m echanicznej, dro
gow ej i elektrotechnicznej,

e) k ierow n ik ów  działów  silnych  prądów, te le 
techn icznego i zabezpieczenia ruchu pocią
gów  w  w yd zia le elektrotechnicznym ,

f) naczeln ików  oddziałów  k.p. i  ich  zastępców ,



NJ 21 Dziennik Urzędowr Doz 4 T —41"? 425

g) kontrolerów służby ruchu, mechanicznej, 
drogowej, elektrotechnicznej oraz kontrole
rów przewozów,

h) naczelników warsztatów mechanicznych, 
drogowych, elektrotechnicznych i elektro- 
trakcyjnych,

i) naczelników parowozowni, wagonowni, e- 
lektrowozowni i głównych akumulatorni o- 
raz nasycalni materiałów drzewnych,

j) naczelników zarządów kolei wąskotorowych,

k) naczelników i zawiadowców stacji, zawia
dowców odcinków drogowych i odcinków 
służby elektrotechnicznej,

1) torowych, mostowniczych oraz odcinko
wych monterów i nadzorców przewodów,

ł) lekarzy rejonowych;

3) w Państwowym Instytucie Hydrologiczno-Me
teorologicznym:

a) dyrektora i jego zastępców, *
b) naczelnika Wydziału Przewidywań i Infor

macji Synoptycznych,

c) pracownika kierującego sprawami sygnali
zacji przeciwpowodziowej;

4) w urzędach 
wych:

i przedsiębiorstwach niekolejo-

a) dyrektorów okręgów dróg wodnych, kie- 
• równików państwowych zarządów wodnych

oraz pracowników służby łączności dróg 
wodnych, którym powierzono bezpośrednią 
odcinkową konserwację sieci,

b) dyrektorów Państwowej Żeglugi na Odrze 
i Państwowej Żeglugi na Wiśle,

c) dyrektora P.K.S. i jego zastępców, oraz 
kierowników oddziałów P.K.S.,

d) dyrektora naczelnego oraz dyrektorów 
technicznego i administracyjnego P.L.L. 
„Lot“,

e) dyrektora P.B.P. „Orbis“.

§ 5.

Pracownikom, którym zakłada -się telefony 
służbowe w mieszkaniach nieuprawnione do roz
mów z siecią miejską, mogą być założone na ich 
prośbę w miarę możliwości technicznych telefony 
uprawnione do takich rozmów pod warunkiem po
krycia przez nich dodatkowych kosztów, związa
nych z tego rodzaju telefonem oraz ryczałtu za roz
mowy z siecią miejską.

§ 6.

Telefony służbowe założone w mieszkaniach 
pracowników niewymienionych w § 4 podlegają 
zdjęciu.

§ 7-
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.
Nr I. 1-0-112-48.

TYTUŁY AKTÓW  PRAW ODAW CZYCH

ogłoszonych w D zienniku U staw  R. P. i w  M oni
torze Polskim  dotyczących lub in teresu jących  

dział kom unikacji.

411
U staw a z dnia 28 października 1948 r. o zakładach 
społecznych służby zdrow ia i planow ej gospodar

ce w  służbie zdrow ia.
(p. Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 434).

412
Orzeczenie N r 14 M inistra  K om unikacji z dnia 30 
październ ika 1948 r. o przejściu  na  w łasność P ań 

stw a przedsiębiorstw  drogow ych.
(p. M onitor Polski N r A—79, poz. 707).

413
Orzeczenie N r 15 M inistra K om unikacji z dnia 6 
listopada 1948 r. o przejściu na  w łasność P aństw a  

przedsięb iorstw  kom unikacyjnych.
(p. M onitor Polski N r A—79, poz. 708).

KOM UNIKAT K O M ISJI JĘZY K O W EJ.

N r 3.

Spis w yrazów , w yrażeń  i te rm inów  niew łaściw ych i w łaściw ych.

N I E W Ł A Ś C I W E :

berw iono
budynek m ierzący 20 m  wysokości 
bu te l
czas napędu stacji wodnej 
dochodzenie w ypadkow e 
dom inuje zasada 
dysponow ana siła hamulca 
iść na rękę, działać 
powinien figurow ać napis 
form ow ać protokół 
fuzja  firm

lepiej

W Ł A Ś C I W E :

bierw iono
budynek  m ający  20 m  wysokości, wysokości 20 m  
bu tla
czas pracy  pompy kolejowej stacji w odnej 
dochodzenie w  razie w ypadku  
przew aża zasada
rozporządzałny ciężar ham ow ania 
popierać, pom agać, w spółdziałać 
pow inien się znajdow ać napis 
sporządzać, spisyw ać protokół 
połączenie, złączenie firm



426 Dziennik Urzędowy Nr 21

globalna suma wynosi 
identyczny sposób 
i to, lub a to 
koincydencja 
książka przepustkowa 
kontroler parowozowy
konserwacja parowozu lepiej
korki łatwopalne 
macierzysty język 
w miejsce
nota werbalna lepiej
oddać skok
odprawiacz pociągów
ogrzewaniony sprzęg
osmarowanie parowozu
piastuje ważną rolę kontroler
piecowe ogrzewanie
podanie w przedmiocie
pokój zabiegowy
pontoniak
postawić zarzut
postawić termin
powierzchnia ogrzewcza, ogrzewana
protokół kasacyjny parowozu
przydzielony na inwentarz
przyległe pismo
przelotnia
rozchodzi się o to
serwis
sfinalizować
sklepienie rusztu
specjalna sumienność
sugerować się
szukanie za czym
tamtejsze — tutejsze pismo
na tapet przyjdzie

używać co
warunki techniczne obejmują manometry
węglowoźna linia
wi er cenie za ropą
wymnożyć tony
wytyczne dla czego

zafiksować podstawy 
zapisek
zaplanowanie pracy parowozów 
zdatny dla czego
zdementować lepiej
zesumowanie lepiej
zwariantowanie

ogólna, całkowita suma wynosi
taki sam sposób
mianowicie
zbieżność okoliczności
książka przepustek
kontroler parowozów
utrzymanie parowozu
korki topliwe
język ojczysty
zamiast
nota ustna
skoczyć
wyprawiający pociąg 
sprzęg ogrzewczy 
nasmarowanie parowozu 
czynności kontrolera są ważne 
ogrzewanie piecami 
podanie o co, w sprawie 
pokój zabiegów 
most pontonowy 
uczynić zarzut 
wyznaczyć termin 
powierzchnia ogrzewalna
protokół wykreślenia z inwentarza parowozu
zapisany do inwentarza
załączone pismo
skrzynka przelotowa
chodzi o to
obsługa, służba
ukończyć, zakończyć
sklepienie skrzyni ogniowej
wyjątkowa, szczególna sumienność
ulegać złudzeniu, łudzić się
szukanie czego
wasze — nasze pismo
wejdzie na porządek dzienny, znajdzie się na po

rządku dziennym 
używać czego
warunki techniczne dotyczą manometrów 
linia węglowa
wiercenie w poszukiwaniu ropy 
pomnożyć liczbę ton przez
wytyczne do czego (do planu, projektu, ale wy

tyczne dla budowniczego) 
ustalić, utrwalić podstawy 
notatka, zapiska
ułożenie planu pracy parowozów 
zdatny do czego 

o zaprzeczyć, sprostować 
zsumowanie, dodanie
opracowanie, wprowadzenie kilku odmian, warian

tów.

Pedakcil: M inisterstwo Komunikach nl h* łubifsskiegn 4 Opn^nament O rganizacyjno-Prawny 
(Wydział Organizacyjno-Ustawodawczy). Telefon w ew . M. K. Nr 54-'4.
Atlres Administracji: Administracja W ydaw nictw  Ministerstwa Komunikacji, nl. Chałubińskiego 4. 

Konto czekow e P K O .  Nr 1-658 — Tełef w ew  M K Nr 337

D o nobycio w A dm in is lroc ji W ydow m ctw  M . K., w sk łodm coch toryłow ych D . O .  K. P. i C . B. T. R. Z .  w Byd
goszczy. P re n u m ero łę  w p łoco się z góry p rzed  ro z p o c zę c ie m  kw a rta łu , p ó łro cza  lub roku. R ek lam a cje  z pow o
du n ieo trzym an ia  po jedynczych num erów  D z . U rz . M . K. wnosi się do w łaściw ych u rzęd ó w  pocztow ych, na jp ó źn ie j 
3-go dn ia po o trzym an iu  następnego z  ko le i n u m e ru  D z ie n n ik a . R ek lam acji spóźnionych lub w niesionych w spo
sób n iew łaściw y n ie u w zg lęd n ia  się.

Warunki prenumeraty: Prenumerata w ynosi w Kralu:
K w a rta ln ie  zł 150, p ó łro c z n ie  300 zł, ro c z n ie  fiOO zł C en a  k a ż d e g o  n u m e ru  zł 35.

W Y D A W N I C T W O  M  I N I S  T C R S T W A  K O M U N I K A C J I

Z a k ła d y  G r a f ic z n a  M ln ls t a r s t w a  K o m u n io m cH  w  W a r s z a w ie ,  C h a łu b iń s k ie g o  N r  4.


